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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shayrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIENI (ish-Banka e Ljubljanés) Kati V-1¢, Prishting. Kosové

Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshp@rks-gov.net

PSH. nr. 624/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t& Prokurimit Publik (OSHP), né bazé
t€ nenit 105 dhe nenit 106, nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-042), i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje prej:
Kimete Gashi - Kryetare, Agon Ramadani -Anétar dhe Vedat Poterqoi Anétar, duke vendosur sipas
ankesé€s s¢ parashtruar nga operatori ekonomik (OE) “BBROS L.L.C” ,me seli ne Prishting, lidhur me
aktivistin e prokurimit me titull: “Sistemi i menaxhimit elektronik t& automjeteve me pajisje GPS”,
nr.prokurimit,616-22-11430-2-2-1,iniciuar nga Autoriteti Kontraktues Komuna e Prishtings, me daté
26.01.2023, mori kété:

VENDIM

[LAPROVOHET si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik, “BBROS L.L.C”, me seli ne Prishting, e
parashtruar né Organin Shqyrtues t€ Prokurimit me numér protokolli 624/2022 me datén 01.11.2022,
pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Sistemi i menaxhimit elektronik t& automjeteve me pajisje GPS”,
nr.prokurimit,616-22-11430-2-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues Komuna e Prishtinés.

II.LOBLIGOHET, Autoriteti Kontraktues pér aktivitetin e prokurimit “Sistemi i menaxhimit elektronik
t¢ automjeteve me pajisie GPS”, nr.prokurimit,616-22-11430-2-2-1, iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues Komuna ¢ Prishtings t& b&jé ndryshimet e nevojshme pér korrigjimin e gabimeve né
njoftimet e publikuara.

III. N afat prej 10 dit€sh, AK duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues t& OSHP pér t& gjitha
veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit, t& precizuar me numér dhe daté si ng&
paragrafét paraprak t€ dispozitivit t& kétij vendimi.



V. OSHP mund t& ndérmarr masa ndaj AK. pér mos respektim t& vendimit, sikurse parashihet me
dispozitat e nenit 131, t& Ligjit pér Prokurim Publik t€ Kosovés Nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar
me Ligjin Nr. 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/ L-068, dhe Ligjin 05/1.-092.

V. Me qené se ankesa ¢ operatorit ekonomik ankues ,“BBROS L.L.C”, me seli n& Prishtiné aprovohet
si e bazuar t béhet kthimi i tarifés s€ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.
Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 &8 rreguliores s& punés s&¢ OSHP-sé,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh € béjé kérkesé pér kthim (& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén
Jju behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

Arsyvetim
- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Komuna e Prishtings né cilésiné e autoritetit kontraktues me datén 18.10.2022, ka publikuar njoftimin
pér kontrat€ lidhur me aktivitetin e prokurimit “Sistemi i menaxhimit elektronik t& automjeteve me
pajisje GPS”, nr.prokurimit,616-22-11430-2-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues Komuna ¢
Prishtings.

AK ka parashikuar afatin pér dorzimin e ofertave me datén 07.11.2022 kérkesa pér i shqyrtim ng AK
me dat& 01.11.2022, si dhe pérgjigje né kérkesén pér rishqyrtim t& OF ankues me daté 07.11.2022

I pakénaqur me vendimin ¢ AK-sé lidhur me kérkesén pér rishqyrtim, OF ankues “BBROS L.L.C*,
me seli ne Prishting, me datén 04.11.2022 ka parashtruar ankesé n& OSHP ,ankes kjo e protokolluar
né OSHP me dt.07.11.2022.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar proceduré t& hapur, lHoji i kontratés: furnizim, vlera ¢ parashikuar e
kontratés: 62 296.00 €.

Me rastin e shqyrtimit paraprak, Paneli Shqyrtues konstatoi se, ankesa né rastin konkret, &shté ushtruar
né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t€ cilit kundér ¢do vendimi t& marré nga AK, ¢do palé e
interesuar mund t¢ parashtroj¢ ankesé n& OSHP vetém pas udh&heqjes sé njé procedure paraprake pér
zgjidhje t&€ mosmarréveshjes né pérputhje me nenin 108/A t& kétij ligji. Meqé parashtruesi e ka statusin
€ palés s€ interesuar n€ kuptim t& nenit 4, paragrafi 1.26, kurse po ashtu ankesa pérmban elementet
genésore t€ parapara me nenin 111, t& Ligjit t€ cituar do t8 thot& se ankesa i plotéson kushtet e parapara
né€ kuptim t€ dispozitave t€ cituara dhe € njéjta bije nén kompetencat e tij n& kuptim & nenit 105, t&
LPP.




- Vierésimi dhe administrimi i provave —

OSHP ka angazhuar ekspertin e jashtém shqyrtues t& prokurimit & né pajtim nenin 113 t& LPP-s&, ta
b&jé shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore i cili né raportin e datés 22.12.2022 ka
rekomanduar qé:

- aprovohet si e bazuar ankesa e OF ankues “BBROS L.1..C”, né& Prishting
- anulohet né tersi aktiviteti i prokurimit i lartd shénuar.

Paneli Shgyrtues konsideroi se lidhur me ¢éshtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé té konvokohet
seanca dégjimore me palé, konform nenit 24 paragrafi 1,1 Rregullores sé Punés s¢ OSHP, pérderisa
pretendimet e paléve, provat, parashtresat ¢ tyre dhe ekspertiza e ekspertit shqyrtues, ofrojng t&
dhéna t& mjaftueshme pér t& vendosur né aspektin meritor.

Pérshkrim i pérejithshém i aktivitetit 18 prokurimit

Autoriteti Kontraktues, me ané t& kétij aktiviteti t& prokurimit publik, ka pér synim nénshkrimin me
nj¢ OF ose GOE te njé kontrate pér implementimin e njé sistemi me géllim t& monitorimit né koh#
reale dhe retroaktive t€ automjeteve, menaxhimin e pérdorimit &8 automjeteve, evidentimit t&
shpenzimeve t& mirémbayjtjes si dhe evidentimeve t& shpenzimeve te karburanteve.

Eksperti shqyrtues teknik, duke analizuar dhe kontrolluar ankesén dhe faktet e bashkéngjitura me t&,
konstaton se AK tashmé ka t& instaluara produkte/aplikacione t€ cilat ofrojn&/kryejng shérbime pér t&
cilat &sht€ inicivar ky aktivitet i prokurimit dhe po ashtu konstaton se t& njgjtat edhe jan& mirémbajtur
né tri vitet e fundit, pra ka pas kontraté publike kornizé pér mirémbajtje né koh&zgjatje prej 36 muajsh.

Pretendimet Ankimore

OE ankues n¢ Ankesén me numér P.SH. 624/22, pretendon sé gjaté udh&heqjes se kétij aktiviteti t&
prokurimit publik AK ka vepruar né kundgrshtim me nenet 1, 6, 7, dhe paragrafét 2 dhe 6 t& nenit
108/A t& Ligjit nr. 04/1.-042 p&r prokurim publik dhe né kundérshtim me nenin 20 t& RRUOPP-sé
konkretisht me paragrafét 4 dhe 8 t& tij.

Ekspertet shqyrtues t& prokurimit né pajtim me autorizimet e mundésuara pér ta nga ana ¢ LPP-sg,
konkretisht nenit 114 te Ligjit 04/L-042 i plotésuar, ndryshuar, i kang shqyrtuar dhe analizuar
pretendimet ¢ pérmbledhura ankimore te OE ankues dhe pér té njéjtat i kané kéto t& gjetura, konstatime
dhe rekomandime, si né vijim:

Pretendimi Ankimor [:

Autoriteti Kontraktues ka shkelur Neni | dhe 6 t& Ligjit nr.04/L-042 pér Prokurimin Publik t&
Republikés s¢ Kosovés.

o Autoriteti Kontraktues nuk ka marré t& gjitha masat ¢ nevojshme pér tu siguruar qé fondet
publike dhe burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njgkohésisht duke marré
né konsideraté qéllimin dhe 1&ndén e prokurimit,

¢ Autoriteti Kontraktues, ka kérkuar furnizimin me pajisje harduerike pér kétg proceduré 8
prokurimit: I - Pjesa Harduerike




e Autoriteti Kontraktues, p&rveg démtimit t& buxhetit qé &shté e ndaluar me nenin [ te Ligjit pér
Prokurim Publik, kété kérkes€ e ka vendosur pér t& favorizuar vetém njé operator ekonomik i
cili arrin t€ marr autorizimin e prodhuesit pér pajisjet ¢ pérshkruara te pjesa Il - Pjesa
Harduerike

Pérgiigie né pretendimin 1;

Ekspertét shqyrtues lidhur me keté pretendim ankimor, duke u bazuar né déshmité e ofruara nga OE
ankues mbi kontratat paraprake t¢ iniciuvara nga AK lidhur me furnizimin dhe pastaj edhe me
mir€mbajtjen e kétij sistemi (t& dyja kéto kontrata publike kornizé me kohézgjatie 36 muaj),
konsiderojmé & AK ka béré shkelje t& Neneve 1 dhe 6 t& LPP-s& duke iniciuar njoftimin pér kontraté
né (€ cilin pérfshihet furnizimi me pajisje t€ tjera, pra, duke mos pérdorur fondet dhe burimet publike
n¢ ményrén mé ekonomike, ngase pajisjet q¢ Autoriteti Kontraktues tashmé i posedon nga kontrata
paraprake, pér mendimin tim pé&rmbushin géllimin e projektit n& fjalg, kjo nga veté fakti q& pas
furnizimit t€ pajisjeve &sht¢ inicinar dhe pérmbyllur edhe procedura e re ¢ prokurimit pér mirémbajtjen
e t& njgjtave, prandaj propozoj ¢& pretendimi ankimor 1 t& aprovohet si i bazuar nga ana e panelit
shqgyrtues t&8 OSHP-sé,

Pretendimi Ankimor 2:

Autoriteti Kontraktues ka shkelur Nenin 7 t& Ligjit nr.04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés
s€ Kosoves, sepse:

1. Autoriteti Kontraktues, ka favorizuar njé operator ekonomik, duke kérkuar
1 {nj€) menaxher t¢ projektit me pérvoj€ pune minimumi 5 vite né k&t lémi;
2 (dy) inxhinier me pérvojé pune minimumi 5 vite né két& I&mi;
5 {pese) ekspert n€ montim, konfigurim.
2. Autoriteti Kontraktues, ka favorizuar njé operator ekonomik, duke kérkuar
e Autorizim (MAF) nga prodhuesi ose dileri autorizuar (nése autorizimi &shté nga dileri duhet te
sillet si déshmi kontrata dhe autorizimi (MAF)pér shitjen ¢ produkteve qe ofrohen pér kéts
projekt. N&se pajisjet pér monitorimin e automjeteve dhe ato pér matjen e derivateve jané (&
ndryshém duhet t€ ofrohen MAF tjetér.
3. Autoriteti Kontraktues, ka favorizuar nj& operator ekonomik, duke k&rkuar

e (& operatori ekonomik t& dorézoj pajisjet harduerike t& certifikuara me 1SO 14001 2015, ISO
9001 2015, ISO 45001 2018, dhe softueri po me te njéjtat certifikime. ISO14001 2015

Pérgjigie né pretendimin 2:

Eksperti shqyrtues i1 prokurimit lidhur me ket€ pretendim ankimor, konsideron se AK &shtg dashur ta
precizoj sakt€ n€ dosjen e tenderit se a behet fjalé pér sistem & ri t& menaxhimit t& Automjeteve apo t&
vazhdoj& mirémbajtjen dhe shtimin e kétij ekzistuesit.

Tek paragrafi i par€ i pretendimit ankimor 2 konsideroj se pér kontrata té tilla dhe numrin e automjeteve
1€ pérfshira &sht& 1 mjaftueshém numri i kérkuar i stafit profesional dhe t& kualifikuar sipas kérkesave
t€ AK-sé. Madje edhe né rast t& mirémbajtjes se sistemit, andaj kété pjesé & pretendimit ankimor e
konsideroj si pretendim t& pa bazuar.




Tek paragrafi i dyté i pretendimit ankimor 2 lidhur me kérkesén pér MAF dhe DAF konsideroj se éshté
e pa nevojshme, kjo sepse pajisjet jané né pronési t&€ AK-s€ dhe ata si pronar mund t& ofrojng gasje né&
to. Kjo pjesé e pretendimit ankimor 2 konsideroj se duhet t€ aprovohet si ¢ bazuar.

Tek paragrafi i tret€ i pretendimit ankimor 2 lidhur me k&rkesé&n pér certifikim t& produkteve me ISO
standarde, AK &sht€ dashur t€ kérkoj certifikata pér OE konkurrues dhe stafin e tij, e jo pér produktet
té cilat tashmé i posedon AK.

Po ashtu, pér mendimin tim certifikimet e kérkuara t& produkteve nuk jané fare relevante me géllimin
e projektit, ngase ISO 14001 2015 &shté certifikim q& specifikon kérkesat pér njé sistem t& menaxhimit
mjedisor q& nj& organizaté mund t€ pérdoré pér t&€ pérmirésuar performancén ¢ saj mjedisore (pra éshté
certifikim i OE e jo i produktit), si dhe ISO 45001 2018 rezulton t& jeté certifikim pér sistemet e
menaxhimit t& shéndetit dhe sigurisé n& puné, pra kéto certifikime ne konsiderojmé q& nuk jané
relevante me géllimin e projektit, pér mendimin tim do t& mjaftonte certifikimi ISO 9001 2015 i cili
standard specifikon kérkesat pér njé sistem t€ menaxhimit t& cilésisé te sh&rbimeve brenda njé
ndérmarrje/organizate.

Pretendimin 2 né& térési e konsideroj si pjesérisht t& bazuar dhe si té tillé 1 propozoj & t& aprovohet nga
ana ¢ Panelit Shqyrtues t&¢ OSHP-sé.

Pretendimi Ankimor 3:

Autoriteti Kontraktues ka shkelur Paragrafin 2 dhe 6 tek Neni 108/A, 8 Ligjit nr.04/L-042 pér
Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/1.-237, ligjin
Nr.05/L-068 dhe ligjin Nr.05/1.-092, sepse:

Nuk &sht€ pezulluar aktiviteti i prokurimit me rastin e parashtrimit t& kérkesés pér rishgyrtim dhe nuk
&shté kthyer pérgjigje nga ana ¢ AK-sé.

Pérejigie né pretendimin 3:

Eksperti shqyrtues i prokurimit lidhur me keté pretendim ankimor konsideron se AK duke mos e bérg
pezullimin e procedurés me rastin ¢ pranimit t& kérkesds pér rishqyrtim ka béré shkelje t& nenit 108/A
paragrafit 2 si dhe duke mos kthyer pérgjigje né kérkesén pdr rishqyrtim brenda tre (3) ditésh pune nga
data e dorézimit (ka kthyer pérgjigje me dat& 07.11.2022, 6 ditépas dorézimit') ka béré shkelje te nenit
108/A paragrafi 6 kétij neni. Ky afat, né raste specifike te justifikuara mund té zgjatet pér jo mé shumé
se tre (3) dité shtes€, dhe OE parashtrues i kérkesés do t€ informohet pér kétg&, mirépo eksperti shqyrtues
nuk ka hasur n& ndonj& arsyetim pér vonesg.

Propozojmé qé pretendimi ankimor 3 t& aprovohet si i bazuar nga ana e Panelit Shqyrtues‘ t€ OSHP-s&.

Propozojmé q& Paneli Shqyrtues 1 OSHP-sé ta aprovoj si t& bazuar né térési ankesén e OE ankues dhe
té sjells vendim qe t& anulohet ky aktivitet i prokurimit, ndérsa AK, me rastin e ri tenderimit t& tij t&
keté parasysh asetet ekzistuese me t€ cilat tashme posedon, ashtu g& ri tenderimi t& béhet duke marr
parasysh nenet 1, 6 dhe 7 t&€ LPP-s& e sidomos duke i kushtuar rendési t& vegants shfrytézimit optimal
te buxhetit,

Konform nenit 24 paragrafi 1 i Rregullores sé Punés s&¢ OSHP-s& 01/ 2020 ¢ datés 03. 03. 2022 (e
amandamentuar), paneli shqyrtues ka vlerésuar se né shkresat e késaj lénde ka argumente dhe
prova t&€ mjaftueshme & vendimi meritor t& merret edhe pa dégjimin e paléve né seancé.




Paneli shqyrtues konstaton se autoriteti kontraktues né kété rast sa i pérket kérkesave t& vendosura
né Dosje té Tenderit & ndérlidhen me pretendimeve ankimore, jané né kundérshtime me nenin 7
t¢ LPP-sé, Barazia n€ Trajtim/ Jo-Diskriminimi. Andaj, AK duhet t&€ b&jé pérmirésimet e dosjes sé&

tenderit dhe té& shtyjé afatin pér ofertim konform nenit 53.7 t& LPP-sé.

Andaj nga te lartcekurat, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t&€ LPP-s€ vendosi si né dispozitv
té kétij vendimi.
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Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka t& drejté t’i drejtohet
Gjykatés Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 Komuna e Prishtinés

Ix1 “BBROS L.L.C” ,me seli ne Prishtiné
Ix1 Arkivés s& OSHP-s&;

x| Pér publikim ng ueb- fage t& OSHP-s&.



